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Hoorn,

1 2 MRT 2009

Geachte heer Mol,

In bovengenoemde brief verzoekt u om antwoorden op de door u gestelde ex artike] 43 RvO inzake de
zgven beelden aan de Westerdijk te Hoorn.

Vraag 1:
Hoe is het mogelijk geweest dat kunststichting In Den Beginne 7 kunstwerken op de Westerdifk heeft

kunnen plaatsen zonder ter zake geldende vergunning?

Antwoord:

Helaas komt het ook in de gemeente Hoorn voor dat bouwwerken illegaal worden gebouwd c.q. wor-
den geplaatst. In dit geval is de eigenaar voaoraf geinformeerd over de noodzaak om een bouwvergun-
ningen aan te vragen. De constatering van plaatsing is twee dagen na het plaatsen van de beelden
geweest. Hierdoor was het niet mogelijk om de werkzaamheden stop te zetten. Om legalisatie mogelijk
te maken is de stichting In Den Beginne verzocht de benodigde aanvragen in te dienen.

Vraag 2:
Hoe gaat het College om met de alsnog ingediende (bouw)vergunning van de kunststichting In Den

Beginne, immers de Westerdifk maakt deel uit van de Westfriese Omringdijk en deze is een Provinciaal
Monument dat beheert wordt door het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier?

Antwoord:

Wij zullen de aanvraag om bouwvergunning toetsen aan de geldende regelgeving. Een onderdeel hier-
van is, dat de vergunning niet eerder kan worden verleend dan nadat de noodzakelijke provinciale mo-
numentenvergunning is verleend. Inmiddels is de provincie Noord-Holland en het Hoogheemraadschap
geinformeerd over de geplaatste kunstwerken.

Viraag 3:
Bent u het met ons eens dat gezien het bovenstaande u niet bevoegd bent om een vergunning te ver-

lenen maar dat de kunststichting In Den Beginne deze zal moeten aanvragen bij het Hoogheemraad-
schap? Of is het zo dat in dit geval sprake is van een (tijidelijke) ‘kunstexpositie’ waarvoor een evens-
mentenvergunning of andere gemeentelfjke vergunning zou moeten worden aangevraagd {ook hier
weer op basis van: gelitke monniken, gelijke kappen)?

Gemeente Hoorn  Nieuwe Steen 1 Postbus 603 1620 AR Hoorn Tel 0229 252200 Fax 0229 252040 www.hoarn.nl



Geadresseerde : VOCHoorn : 2 van ?
Onderwerp : Vragen ex. art. 43 Rv0 inzake zeven beelden op de :
Westerdijk

Afdeling Veiligheid, Vergunningen en Handhaving

Antwoord:

De Woningwet bepaalt dat ean kunstwerk moet worden gezien als een bouwwerk. Vervolgens bepaalt
deze wet dat het bouwwerk regulier bouwvergunningsplichtig is. Voor een dergelijke vergunning is de
gemeente het bevoegd gezag. Voor de aan te vragen Provinciale Monumentenvergunning is de provin-
cie het bevoegd gezag. Het Hoogheemraadschap is het bevoegd gezag voor de benodigde Keuronthef-
fing. Gezien de tijdelijkheid van de beelden kan, voor wat betreft de bouwaanvraag, worden volstaan
met een aanvraag om een reguliere bouwvergunning met een beperkte instandhouding.

Het plaatsen van kunstwerken in deze vorm valt niet onder het begrip evenement, om deze reden kan
niet worden volstaan met een evenementenvergunning.

Vraag 4:
De Westerdijk maakt onderdeel uit van een provinciaal monument, deelt u onze mening dat de kunst-

stichting dus gelijktijdig toestemming voor het plaatsen van de beelden moet vragen bif de monumen-
tencommissie van de provincie Noord-Holland?

Antwoord:
Zie antwoorden 2 en 3.

Uit de beantwoording van uw vragen kunt u opmaken dat wij vakkundig met zaken als deze omgaan.

Tevens willen wij u meedelen, dat de Commissaris van de Koningin niet op uithodiging van de ge-
meente aanwezig was.

Hoaogachtend,
Burgemeester en Wethouders van Hoorn
de secretaris

—

v

Gemeente Hoorn  Nieuwe Steen T Postbus 603 1620 AR Hoorn Tel 0229 252200 Fax 0229 252040 www.hoorn.nl



